

ESTATUTO EDITORIAL

TV Maná Moçambique é um Canal Streaming diário, generalista, independente e multimédia acessível na World Wide Web através do endereço http://tvmana-mocambique.com

TV Maná Moçambique distingue muito claramente, a informação da opinião, reservando-se todavia, o direito de relacionar, interpretar e emitir opinião sobre quaisquer factos ou acontecimentos, sempre no respeito integral da legislação em vigor.

TV Maná Moçambique respeitará sempre o sigilo nas suas fontes e informação, não aceitando em circunstância alguma a quebra desse sigilo.

TV Maná Moçambique privilegia o diálogo com o seu público, promovendo nas suas secções e nos vários formatos interativos que o suporte internet permite, a participação desse mesmo público, reservando-se porém o direito de intervir na filtragem dessa participação, sempre que tal lhe pareça necessário.

TV Maná Moçambique compromete-se a assegurar o respeito pelos princípios deontológicos e pela ética profissional dos jornalistas.

TV Maná Moçambique assume o compromisso de respeitar a boa-fé e os direitos dos espectadores

TV Maná Moçambique considera que a existência de uma opinião pública informada, ativa e interveniente é condição fundamental e não fixa fronteiras regionais e internacionais aos movimentos de comunicação e opinião.

TV Maná Moçambique dá voz e imagem a instituições de caracter associativo, politico, social e religioso.